Результаты ЕГЭ и ГИА МБОУ «Убоянская СОШ» за 2010 по 2012 учебные годы:
1. Результаты общего образования по четвертям за: 

2010-2011

	Четверть
	Всего учащихся
	Всего аттест
	отличн
	хорош
	неусп
	%усп
	%кач

	первая
	336
	327
	3
	43
	39
	88,7
	14,7

	вторая
	329
	322
	9
	61
	20
	91,8
	28,69

	третья
	339
	332
	4
	57
	25
	89,88
	24,70

	четвертая
	337
	329
	4
	59
	20
	91,63
	26,36

	итого
	337
	332
	9
	75
	10
	96,61
	28,47


 за 2011-2012:

	Четверть
	Всего учащихся
	Всего аттест
	отличн
	хорош
	неусп
	%усп
	%кач

	первая
	304
	304
	6
	62
	24
	92
	22,37

	вторая
	303
	301
	8
	85
	27
	90
	30,69

	третья
	298
	253
	3
	69
	36
	85,77
	28,46

	четвертая
	299
	288
	3
	70
	30
	89,58
	25,35

	итого
	306
	302
	5
	83
	12
	95,52
	32,84


Как видно из таблицы по сравнению с 2010-11 наблюдается незначительное повышение качества, но понижение процента успеваемости. 
2.2. Данные о выпускниках
Количество поступивших в различные образовательные учреждения  с 2003 по 2011г указано в следующих диаграммах:
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Как видно, большинство выпускников поступает в Ссузы, некоторые выпускники не могут найти соответствующую работу из-за высокого уровня требований работодателей или по семейным обстоятельствам. 

Результаты итоговой аттестации  выпускников

· Результаты выпускников начальной школы можно увидеть в следующей таблице 
всего 

за 2011-2012.
-      Результаты контрольных работ по математике:
	Класс
	Программа
	Качество
	Обученность 

	4а
	«Школа 2100»
	52,9
	52,2

	4б
	Традиционная 
	50
	50


- Результаты контрольных работ по русскому языку:

	Класс
	Программа
	Качество
	Обученность 

	4а
	«Школа 2100»
	58,8
	54,5

	4б
	Традиционная 
	62,5
	54,25


-   Результаты контрольных работ по якутскому языку:
	Класс
	Программа
	Качество
	Обученность

	4б
	Традиционная 
	62,5
	61,75


Анализ выполнения тестовых и контрольных работ показывают, что обучающиеся начальных классов успешно осваивают стандарты образования. 
Показатель успеваемости выпускников за 2011-2012:
	Класс
	Программа
	Успеваемость
	Качество
	Обученность

	4а
	«Школа 2100»
	100%
	38,8
	44,4

	4б
	Традиционная 
	100%
	31,25
	31,25


· Результаты выпускников 9 класса за 3 года:

· за 2009-2010 год всего выпускников - 35 

	№
	Предмет
	Форма экзамена
	Кол-во уч-ся
	Успеваемость
        (%)
	Качество знаний
	Средний балл 

	1.
	Алгебра


	ГИА
Традиционный

щадящий
	25

9

1
	64%
100%

100%
	  16%
0%

0%
	10

3

3

	2.
	Русский язык 

 
	ГИА традиционный
щадящий
	26
8

1
	88,46%
100%
100%
	 42,30 %
20%

0%
	26,8

3

3

	
	Биология
	ГИА
	2

	100%
	100%
	24

	
	
	
	
	
	
	


· за 2010-2011 год:

Всего выпускников:  30
Из них писали по:

- ГИА -   10
-традиционной форме- 20
	№
	Предмет
	Форма экзамена
	Кол-во уч-ся
	Успеваемость
        (%)
	Качество знаний
	Средний балл 

	1.
	Алгебра


	ГИА
	10
	100%
	60%
	15,1

	2.
	Русский язык 

 
Биология
	ГИА Традиционный

ГИА
	14
2
	85,7%

100%
	21,4%
100%
	14,8

22

	3.
	
	
	
	
	
	


· за 2011-2012 год:
 
Всего выпускников:  21
Из них писали по:

- ГИА -   20
-традиционной форме- 1
-щадящей форме-   2 учащихся коррекционного класса, 1 учащийся домашнего обучения           
	№
	Предмет
	Форма экзамена
	Кол-во уч-ся
	Успеваемость
        (%)
	Качество знаний
	Средний балл 

	1.
	Алгебра


	ГИА
	20
	75%
	10%
	10

	2.
	Русский язык 

 
	ГИА Традиционный

Щадящий


	20

1

3
	75%


	0%
	17


По сравнению с результатами предыдущего года не включая 2009-2010  с результатами 2011-2012 года, наблюдается снижение успеваемости со 100% до 75% по алгебре и  с 85,7% до 75% по русскому языку. Также снижение наблюдается и по качеству знаний по алгебре с 60% до 10%, 21,4% до 0%. Причина в усилении независимой экспертизы, введении новых форм контроля 4-9 классах. 

В 2012-2013 всего обучающихся в 9 классе 17 учащихся. Ведется работа по улучшению показателей успеваемости и качества;

Проблемная зона: 

- профессиональный рост учителя, недостаточное освоение и применение новых образовательных и информационных технологий в классах 2 и 3 ступеней образования, отсюда следует проблема преемственности. Необходимо шире использовать образовательный потенциал как учителей, так и самих обучающихся. 

· Результаты  ЕГЭ выпускников 11 класса за 3 года:

В 2009-2010 учебном году экзамены  в форме ЕГЭ сдавали всего  31 обучающихся, из них по традиционной форме – 1. Выбрали: биология (2), история (2), обществознание (1), литература (1). Поступили в ВУЗ -5 , ССУЗ - 21 , НПО - 0, Армия – 4, трудоустроен -1

	№
	Предмет
	Всего писали
	%успеваемости
	Средний балл

	1.
	Русский язык
	30
	96,66%
	47,7

	3.
	Биология
	2
	100%
	51,5

	4.
	История
	2
	100%
	65

	5.
	Обществознание
	1
	100%
	64,5

	9.
	Математика 
	30

1 трад.
	93,33%
	29,7

	11.
	Литература 
	1
	100%
	55


В 2010-2011 учебном году экзамены  в форме ЕГЭ сдавали всего 18 обучающихся. Выбрали: биология (7), история (4), обществознание (6), информатика (2), английский язык (2), химия (5), физика (2). ВУЗ - 4 , ССУЗ - 12 , НПО -0,трудоустроены – 2, армия – 0. 

	№
	Предмет
	Всего писали
	%успеваемости
	Средний балл

	1.
	Русский язык
	18
	83,33%
	44,67

	3.
	Биология
	7
	57,14%
	37,57

	4.
	История
	4
	75%
	31

	5.
	Обществознание
	6
	84%
	43

	6.
	Информатика
	2
	100%
	54

	7.
	Английский язык
	2
	100%
	27,5

	8.
	Химия
	5
	25%
	22,25

	9.
	Математика 
	18
	61,11%
	27

	10.
	Физика 
	2
	50%
	36


В 2011-2012 учебном году всего выпускников – 20, один из них выпускник с золотой медалью (Евсеев Иван). Поступили в ВУЗ – 7, ССУЗ – 11, НПО -1, Армия – 1.

 Выбрали: обществознание (12), биология (4), физика (2), английский (2),химия (1), информатика (3), история(2).

	№
	Предмет
	Всего писали
	%успеваемости
	Средний балл

	1.
	Русский язык
	20
	90%
	50,9

	3.
	Биология
	4
	50%
	42

	4.
	История
	2
	100%
	53,5

	5.
	Обществознание
	8
	88%
	49,3

	6.
	Информатика
	1
	100%
	47

	7.
	Английский язык
	1
	100%
	37

	8.
	Химия
	1
	0%
	13

	9.
	Математика 
	20
	90%
	32,7

	10.
	Физика 
	1
	100%
	54


Мониторинг успеваемости по ЕГЭ за 3 года:

Стабильные  показатели: 

· по информатике – 100%
· по английскому языку - 100% .

Позитивная динамика (улучшение показателей): 

· по русскому языку (83,33 – 90%);
· история (75 – 100%)

· обществознание (84% – 88%)

· математика – (61,11 – 90%)
· физика – (50 – 100%)
Негативная динамика (ухудшение показателей) наблюдается по предметам. 

· В целом наблюдается отрицательная динамика по биологии (с 100% - 50%); по химии (25% - 0%);
В этом учебном году учащихся 11 класса 18 человек.
 По предварительным данным учащиеся выбрали следующие предметы:

Физика-4

История-4

Обществознание – 9

Биология – 2

Английский -1

По основным предметам(русский язык, математика) сдают в форме ЕГЭ – 17, в традиционной форме (русский язык, математика,якутский язык) по состоянию здоровья сдает -1, як.язык сдают – 17.
Проблемная зона:

Каждый год  при выборе экзамена у выпускника возникают  проблемы связанные с:

- затруднением самостоятельного выбора профессии.

- снижением мотивации к учебе.

- неприспособленностью к самостоятельной жизни.  

- недостаточным учетом образовательных потребностей всех субъектов образовательного процесса (родителей и т.п.)

- нехваткой квалифицированных кадров (муз.руководитель, учитель информатики, хареографа и т.д.) в связи с этим у него возникают ограничения при выборе профессии и экзамена.

